

اسلامگرایان ترکیه خواهان ثبت آزادی حجاب در قانون اساسی جدید شدند

نهادهای غیر دولتی اسلامگرایان ترکیه خواهان ثبت آزادی استفاده بانوان از حجاب اسلامی در قانون اساسی جدید این کشور شدند

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس ترکیه

به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا ، همزمان با آغاز به کار مجلس ترکیه برای تدوین قانون اساسی جدید این کشور ، شماری از نهادهای مدنی ترکیه با تشکیل مجمعی مشترک تحت عنوان '#مجمع دعوت به حجاب اسلامی'# فعالیت خود را برای حمایت از دانش آموزان و دانشجویان محجبه و رفع موانع استخدام بانوان محجبه در دواير دولتی آغاز کردند. '#مظفر کاراویل'# رییس مجمع یاد شده با صدور اطلاعیه ای ، خواهان تامین حق مشروع زنان و دختران در استفاده از حجاب شد و افزود: این حق باید در قانون اساسی جدید گنجانده شود.

وی با اشاره به اینکه قانون اساسی جدید ترکیه باید حامی عرف و عادات اسلامی مردم ترکیه باشد ، افزود: آنانی که از دمکراسی و آزادی سخن می گویند ، مانع از استفاده از حجاب که يك دستور الهی است، شده اند.

'#کاراویل'# گفت: ما می خواهیم که زنان ، دختران و خواهرانمان که بر اساس وظیفه دینی خود حجاب اسلامی را رعایت می کنند ، آزادانه در مدارس ، دانشگاهها و دواير دولتی حضور داشته باشند.

موضوع حجاب اسلامی در ترکیه به رغم اینکه حدود 9 سال از آغاز اقتدار حزب حاکم عدالت و توسعه به رهبری '#رجب طیب اردوغان'# می گذرد، همچنان لاینحل مانده و دانش آموزان محجبه از ورود به مدارس محروم مانده اند.

گزارش های رسیده از برخی شهرهای ترکیه حاکی است که مسوولان مدارس ابتدایی و دبیرستان ها از ورود دانش آموزان محجبه به مدارس همچنان جلوگیری می کنند.

برخی رسانه های ترکیه تصاویری از دختران دانش آموز محجبه در شهر '#غازی آنتپ'# منتشر کردند که مقابل در ورودی مدارس تجمع کرده و از ورود آنان جلوگیری شده است.

دانشگاه '#آک دنیز'# در شهر جنوبی آنتالیا نیز از ورود دانشجویان محجبه به این دانشگاه جلوگیری کرده است.

موضوع برخورد دوگانه دولت '#رجب طیب اردوغان'# نخست وزیر ترکیه نسبت به مساله حجاب در محافل اسلامگرا و جامعه ترکیه مطرح و به عنوان يك مورد قابل تامل و در عین حال غمبار در رسانه های این کشور بازتاب وسیعی یافته است.

به رغم اینکه دولت اردوغان در 9 سال حکومت خود و در هر فرصتی قول رفع مشکلات زنان و دختران محجبه را داده است، اما هنوز این معضل به قوت خود باقی است.

ورود دانش آموزان دختر به دبستان ها و دبیرستان های ترکیه با حجاب اسلامی ممنوع است و کارمندان زن دولت نیز حق استفاده از حجاب را ندارند.

هر چند ورود دانشجویان محجبه به برخی دانشگاه ها آزاد است، ولی در چند دانشگاه دیگر هنوز این مساله حل نشده است.

هر هفته هواداران حجاب اسلامی در ترکیه با برگزاری تظاهرات اعتراض آمیز در شهرهای مختلف این کشور، ممانعت مسوولان از ورود دانش آموزان به مدارس را محکوم می کنند.

هفته گذشته يك نماینده از حزب '#آزادی و دمکراسی'# ترکیه با ارائه يك طرح پیشنهادی به مجلس ترکیه خواهان آزادی استفاده از حجاب اسلامی در مراکز آموزشی ، دواير دولتی و مجلس شد.

انتهای پیام